
Pokrok Západu
Cbkiftké (fKloly

ťhfntyf if flnt
ÍALLEfíS

LUflG

lidikí fiídy klrfil nmfiJ!i # zho-ulil- i

p fioniíik ac' (!hicaija ťluf

zakrýli b ukem iliadmiu prri
I

Nrní na avté vftlíhci konlralu
mezi napdo rozpadlou ihflí obý
vanou ťi rnochy lo l f h4kou po-loiv-

rl

a — chicaifkýiiií iařky
V kal" morální a lynnkt bídy
umírá po ivořmí horM umrlí lo

vk od j hol chaty v

vzdálenou! vykouzlm v miniatuře

řij! Zde vi Ikob pá řnrna bare v v

lká závodní dráha upraveno no-

vých jo akrň pozerrikň a dokon-

čuj" se cíp parku od Madison

ulice k Colorado avr V lfum
holdi Garfie ld a Doiíglaa patku
upraven pi míli dlouhý boule

vard V Doniílas parku byly tr-- h

ny Iři ilřevřné noisly na jíchl
mfslě e (4ví nové kamenné zří-- z

na nová lioodtřká stavení a

nav4žl se lišíce nákladu zemfi a

kattiení na zřízení Ivýcarské ro-

mantické krajinky klerá litá

stáli přední atrakcí parku Od

jara do lohoto řasu byl jediným
opravám v Douglas parku vťno
ván náklad íjooei' 17 inilo se-

le dy po právu léto Pope Ice áp

parkfl Spor komisse západních

kvčje přírod v ťft nejfň-rrifjtíc- h

tiř-j- ntfi jMi li barvách!

jak rjírnÍ Jvámc plífodl a

přece to víc' jímá nale nitro

nad oni 11 aoulad jmi jf pro-ihvív-

a oluprij" e v harmonii
horním? 'tm cítil v doma

jako mkde inď' tarn n fu nl

anít a lnylíi a vd-bn-
ý cbra

vnr h'i)fhn klidil prYrnM jediní
vbl jáiavrho ptadva! Janí
cil oviduU j'ž ovan té taV
k ni po!imn(ho ti pla akoMhi
1 lunou píiid včn křUy!

Nijlp' tv prý poznali národní

povahu toho kterého lidu pon-riij- '

rrif li jaký tXy u pro
vy inníi noii modirní afíml a

ui pokládá za MÍttmČnf olřby
vYho bylí Toto oboji' doplňuje

pk piiiou n polrčnho ob-

cování a oeúMiipnoilí plrvir-n- í

kterou hájí vé náory nábo-?-ntv- f

a národnoulí ("11 j tedy
hlavním ryieru naM slovanské po-

vahy nlt ho t"ekcho individuali-

smu? Každý kdo b pleibtudku

pNčitl naši lisícíblou historii a

nechce vědomé lháli sobé a pře-

krucovali déjiriné pravdy pliná
že my byli to polnné naturalinly
a po stah lích když fí ím nái ná-siiíi-

ti

a mocí plivéiti chl ke

"h pane ní" my hhdalí úločíšlf ve

svém zdravém rozumu a pro žád- -

4

pp## Srn

DAlSfUT
- k vyleVenl -

Ochriptfnf totfStl hrdli
Dronchltlí kiilc xlikrtu

a vt l jlne-- h1iiS

irliiliiMilrc illf

PII A I„ UVIII r liew !

I iM-i(- ie i iwili-l- i epi)--
l

e e t- - H ltlii tifiálf- - kk lr (!#iiir- -f„i ai %% s irao muah
Ir plnMI Ih-H- nf H ttf k t nl
hfťihk h el-- e

'iiá j Třlkem fhm té
Vliaalni nH blli'li tim-t-

klrfé 'll mm lií-l- l líhI mrlel fitn ein fl ett
tlrvim ifWnii ll AllfNl
11 NO ÍMMSMH

Dr E Ilolovtchiner

ícnký Icknř

'iflle 11 a reeliN !"♦ a llnwaret tel hhe
llherk elirH 110

Tl ' loa
V ldrní k nnlent evl 10 do 19 hntlln timt

nl i i i I inIiI-iI- ixl 1 rrf
(Ih) dlí vfiole IfllO (rnlrr alíre

Tr letnil lfl)4

DrGalbraith&Lord
provádí prakci ranhojičukou
a léčí ženské nemoce

Otllce r Pastem lileerk na rielm ll( a

1'ariiatn ul Omaha el
Jmhi Hí le ni'-ei- i kalílixlt-eii- i Ml

neiiKMilili-- l Mlh k

Dr G Rosewater

OíTice:

ili llec Itldir roh 17 a Farnaai nl

Telrti $04

Obyďíí:

ÓC3JIŽ HU ii I Iilížo NU Mry Aie
Telrron 1317

OMAHA NKIIRISKA

11T Mluví řesky

Dr L H Sixta
SCHUYLER NEI3R

Office vedle posty t Hollman's bločku

ilru bit m pow:lnHll' '

Dr Rtidiš-Jíčins- ký

ČESKÝ

lékař a ranhojič
V ('rete Sebr

Ordinuje v lékárně p Fr Neděly
Tr iKroN sa

las

Pí A Kretschmer i
runhojlřka

vyriilIU-lW-
a frnki kolenne a bylinní

miiHtl (ílyH druhy) k vyhJe'ni haíU
rány a lxil-ti- l na tf-í-

Obydlí: 1940 jíž 16 ul

Omaha Nebr

Vilká k rublík a (flinci) tito vfletné
niaeitl IJ( Na venkov táty laji a

nejméně dví krablřky ta 1110 rotu
tí ir

si a

(onký Ktrární d&m

?e Btledn nifata u noé poftty tpouio le
den lilork t pouliént káry vedoucí k

ýtvÍMtl a im) eelťni a!lt Vlkaé po-

koje a dobra ttrava pouze ti denně
4— tm TIkterle Heelřjf

212 N 17 8t Omaha Neb

Pate řonáohnon xmlnou Jifojílí
loiltila ti Miř li' Jt j jí povrch utvá-

řil Schopným Vi f t v V plV-n- í

141 nacháela v kumulaci

Žhavého }lymt ve druhá b) la ília-s- l

c kulou hmotou li lir 011 doud

jou Máliee atejnf jamého povr
dm be kvrn a ate mnJnýe h

mís! ve Ifi lim období jiovol- -

vyvfje I povrc li (in-ik- byl to
mi trn Mrný {tom jmi v f f f

lomné době ni lunci e od brá-

vá jak tv kvrn jej je ho povrc h

latemňojí nouditi ! čtvrté

období bylo dohon ohromných
pečných 11 keoieřnř páté
j st ono ve kle rém 'f íťunně Ji-j-

me Tinlo krátký iuhor livř-zdářftk- é

tli ofi" je t ákl!not
liHxírfní vědy zvané j{rolo{ií --

atemřznale c lvím Kíiia jrrmká
akládá t rAných vrMe v jež

povstaly v tisících a mil onu li let

ohromnými evolucemi kly celé

díly avíta tnicly 11 celou svou zví-hno- u

11 kvílenou ví- - vlnách

vzbouřených molí jích? dna zdvi-

žena fenomenální ilou vynikla
nad povrch vod aby ntvohU nový
svět a novou Mórou a faunou To-

to klekání a zdvihání povrchu
zemského jež mělo nevyhnutelný
následek měnění e molí v ohrom-

ných naplaveniriách uchovalo

řbytky živočišných existenc í j ž

dnes vypráví nám háj vymlelých
uvětfl a jsou podnětem lidskčho

bádání a mementem moři celé ny-něj-

civilisaci "I'o nás ať při-jd- i:

potopa!" říká se v úsloví a

žertem a ač nelze vyměřili čas o

toni nelze pochybovali že i kul-

tura lidského období zapěje svou

labutí píseň v náručí rozkácených
živlů a Že budoucí epigoni budou
hledat "nad Vinetou Vinetu!"

Než byť od kolébky ke hrobu byl

pouze krok byť historie celých
národft v nekonečném čase vesmí-

ru byly pouze jediným dnem rov-

najícím se onomu od východu
slunce do jeho zapadnutí přece
vše co chápe vlastním nazíráním

svou jsoucnost aneb jen vyzbro-

jeno jest pudem svého bytí vše

touží po tomto středisku života —

přírodě! Na jak těsné prostoře

Žije vzdělané lidstvo? Každý je-

dnotlivec utvoří sobě sám svět

pro sebe jehož hranice tvoří rod

mrav Dovolání imíní a osobní
1

nároky Vystaví kolem sebe ne-

přestupnou zeď osobních názorft

a předsudku Unavující a rozru

šující pachti ní se a bonini po zi

sku horc-Čn- napínání myšlének
a srdce jsou jemu údělem! Oproti

tomu příroda! Ta věčná neko-

nečná neochabující stále se oh

rožujíc ve své tvůrčí síle Na

mítne nčkdo na podzim chválit

přírodu! Ano na podzim! Má li

jaro svoi něhu stkví-l- i se se léto

ve své kráse holedbá se podzim

svým harmonickým pflvabem
Zda viděl kdo krasšího západu
slunce nad onen podzim kdy

Apollo se svým trojspřežím opu
stil nebes pláň a růžový odraz

skvoucích paprskft značí místo

kde se svým vozem zmizel po své

denní cestě? Zda nemá jeseň ze

leně břečtanu a sosny i když z

jilmu a lípy opadalo Žluté listí?

Zda nechová ovzduší podzimu ne

koneční občerstvující povzbuzu-

jící uklidňující sílu? Zda nečiní

podzim dojem vyspělosti hotovo

sti a pravé dokonalosti f UvSem

Pravda! VŠak co my kteří jsme
odkázázáni ku věčnému bloudění

labyrintem ulic Chicaga víme

krásách ročních počasí zdaž my

z vlastního názoru víme Že opět
zlatem září podzim aneb jen
soudíme tak z toho Že opětně
nastala — saisona? Divadla a

koncertní síni se opětně plní a

my v naší užší domácnosti čistí-

me a vřtráme vše dokladně pro
— zimu Co záleží nám na tom

Že slunce září dosud stejným le-

skem a že právě v tomto čase

ciMm řiiaj-isl4l- akvlcí přířoly
lam poh4f jedu hanby a bídy vy

pily a! na dno A k oMrna iřmto
irotiv4m fri4m Mejn daleko '

rnrkmo jílu Vytvoří noc haf anaduA

pfMlobu fnlpovídajíc I oné v j ho

íanlaiii a lak i také my kteří trp
c? vydřenou tvrdou skývu mu4- -

řeli jnme ftlamí jež 'aokráte
Iřebaa polaji nám vytryskly nad

nezaslouženými úllky dobře

jsme obé Vědomí že natě mládež

tf dřti stojí na horké pndé

Chicaga na rozcestí jehož

cista jest ona trnitá cli a práce a

ta druhá kluzká velkoměstské

bíd)! První dojem jest len nej-nilnřj-

co utkví v nejútlejších
le-le-

v iiťvyhladilelnó přnUtave
dítské mysle jest jeho průvodčím
v myšlénkách až do nejašího
stáM a nic nemůže šbcheinjí pfi-sobi- ti

na cit a duší dítěte jako

knOe Krsiiotkln mi ni V" londýnský
z prccinii 11 MrnmekV( li rodin ninkvc h
roku 1H7I nvéznCn iiySnk io ilvou lutuc h
a od te tiotiy te v Londýne

prosta příroda svým květem a

svou prostou písní Pro nevinné

dítě jest příroda vzorem dobro
srdečnosti a pojmem všeho dobra
Všecko tvorstvo jest výsledkem
její moci ve které žije a roste a

jejíž velikoleposti svědkem jest i

němy nehybný kámen! Z této

příčiny mají dvojnásobnou cenu

chicagské parky pro tento novo

věký liabylon Dnes jest ukon

čena letošní saisona dnes se roz-

dávají květiny které nemohou po-jmo-

skleníky a jaká jest bilance

tohoto období? Rozumí se že

především se nám jedná o západní
systém parkfl poněvadž ten pro
polohu naší české osady jest nám

nejbližším a ve kterém Douglas

park jest eminentně českým stře
diskem System západních parkň

obsahuje následující parky: Huni

boldt Garfield Douglas Wicker

Campbell Union Vernon a Jef- -

íerson pak boulevardy: Washing
ton I2th & Ogden Ashland

Jackson Warren Douglas Cen

tral Humboldt Southwest a Cen
tral park boulevard Největšími
rozlohou a nejdňležitějšími jsou

Douglas park Garfield park a

Humboldt park Ač komise ztrá
tou peněz kterou úpadkem Drey
erovv banky utrpěla velice ve

svých prostředcích byla omezena

přece učiněn byl obrovský kus

práce V Humboldt parku bylo

přiděláno nových 20 akrn a celý
Humboldt blvd byl navežen

Garfield parku zřízena bicyklist

KNÍŽK KHAPOTKIN

arkn s V Divísiiti U U Co

ťrážádá práva povolení kfilo- -

vaeina Washínglou Cenlral a

umbeild boule vardi C h vle če se
láb- - Komise na initiativu práv

Pavlíčka žádá náhradu IÍ5000
vyplace ní ftyt co ujednaného
kvitalentu za elovohní poloŽeníl
objf přes Jackson bulevard pře-- j

ešlou komisí Mimo léto mimy
150000 žádá komisaf Pavlíček
íímé spoje ní za jídné od

31 ul až na liiltuont avr Pil
této příle žitosti vychází nové špi-

navé prádlo na jevo Harvey T

Weeks byl Jiíeilse-do- bývalé
komise- - parkovní a žá-

rové ň předsedou V I H H

o Jak nyní vychází na jevo
iv sledovati cestu $25000 kte

rou pouliční dráha měla zaplatiti
za přivítej křižovatky komisi záj
arkn na účet dobra těchto až do

kapsy Mr Weekse! Pak se

stopa tratí Jak se záležitost vy
vine dále lze těžce líci ana ny

nější komise jest pevně odhoillá- -

na ku penězům sobě dopomoci
ílektrická strojírna v Garfield

járku zařízená nákladem Í100- -

000 rovněž předešlou komisí jest

druhým bolestínem! Celé zatížení

jest nepral-ťck- a neodpovídá ani
v nejmenŠíin iiárokňm doby Přes

70 čechft zaměstnáno jest ve vy- -

lodném a stálém zaměstnaní a na

sta krajanů nalezlo v nádennické

)ráci která až do mrazů potrvá
1 západních parcích a hlavně

Douglas parku obživy A kdo

se šech těchto lidí kteří vesměs

dříve strádali ujal? Karel Pa
vlíček! Žádné volbě ani přízni
svých krajanů neměl svůj pouze

čestný úřad díkovati a přece vě-

děl ihned co jest jeho povinností
vůči České veřejnosti! Na české

republikánské straně máme dnes

paladinem Pavlíčka na demokra-

tické — Loefflera! Jaké jest při-

rovnání obou? Cech Pavlíček se

postaral o sta českých rodin W

Loeffller se stal Mojžíšem který
přivedl po svém zvolení českými

hlasy na radnici a do městských
služeb "vyvolený" národ! racta

loquuntur! Ciny mluví!

Z nniic ináztiia jist třt-heuí-

ú lft kdežto iHchlazsnl iřivodí kašel

Dr AiigiisU Kueni i liamlmrHké j ruií
hé jej vyléčí! ii)le horké až mb raliře

jete a imcIilHení v krátké doliě bude

Kožní nemoce
jako jsou Kczeinu (jixty druh li

Seje) prusivka lisej n svranvy
K'éí ho trvale použitím

HEISKELL OWTMENT
lliÍHknlla IMluikv iMiinálialI eiinlnieiilu
vlivrm HVím n Játru faeludck a mh-v- ii

flxtiro iHk ni krev Té vyléíf lxiltl hlu-v- y

Ulntmi-li- t M)0 Pilulky u lékárnílift
neb tm imI

JOIINSTON II0LI0WAY CO

ó:U ('eminerce St rhllailelidilii Ta

XAYSTlViTK OMAHIJ l

"s—y
'

iv"-
-

Jextl! mm (lt h nflytl ? rkviwt- -

nfi xiiHiM-néi- Imrl iKl a huliilu

t orviritAčjxív
v He 1232 Jižní 13 uller

Mimo ifu fni lihoviny doutníky uMrilte ta
v k r imiIiimIII jki v ktldřin hotelu prví tK- -

dy JtUla iHiriián ]oa ill- - updwilia bkAho
I nirickho llomfim venkov vfnaj
tvlUtnt poxornnpt a podobného pohodit ]ho
' a Jitina" avnajdon nlkd

ininulýcli bu!R i nivStivil Ameriku
RřiiiriihutJi l v? iMiciui z imiiK!

Pru nvi HiiHrcliislieké umýAlení byl

jMiÍBhln ne mil vřzenf prrliuoiiU

ná dogmata jsme se nadchnouti
nemohli! Přesvčdčtc se sami!

Vezmčte své vlastní dítě --— ne-

bojte se — a vypravujte jemu o

slovanském Perunovi jak vládl

hromem a bleskem vypravujte o

bohoslužbách v naších polabských
hájích blahé pamčti a vedle tČch-t- o

slovanských zkazek vypravujte
témuž décki celou židovskou my-

thologii od Mojžíše až ke Kristu

s jakým výsledkem skončíte? Zda

nezaplane leskem nadšení unylá
tvář vaší lásky kterou držíte v

náručí když slyšelo o českých
'kňazích"" a vojvodech a zda s

hrňzou neposlouchá když slyší o

sedmi "egyptských ranách" So-

domě a Gomorze atd A z toho

suďte co více chová poesie a

krásy co jest nevinnějším? Jest

to prvotní prostota našeho národ-

ního přemýšlení o moci přírody a

její zjevech anebo orientální fan-

tasií zbudované náboženství? A

proč toto píšeme? Abychom sobČ

vážili toho co máme a malými

prostředky snažili se docíliti toho

co má býti jedním z naších nej- -

svčtčjŠích cílň výchovy našeho

dorostu v duchu národním a svo-

bodném přirozenými prostředky
Šlechtíce vrozenou dobrotu srdce

a ducha bez hroz týrání tčla a

duše Žijeme vc mČstž které jest

pravým typem amerikanismu

Ohromné v rozmčrech ale neho

tové všude chce předstihnouti

vnčjŠÍ okázalostí pravdu úsudku o

vnitřních nedostatcích Spinu


